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Anotace

Subdeprivace je jedním z mnoha aspektů dnešní doby. Ve své práci zdůrazňuji složitou

situaci, ve které se nachází budoucnost našich dětí. Při zpracování teoretické části jsem vycházela

z výzkumů profesora Matějčka, který se touto problematikou zabýval.

Pro výzkum byly vybrány dvě skupiny.

Experimentální skupina z dětských domovů a kontrolní skupina, která byla vybrána podle

stejného věku a pohlaví dítěte. Obě skupiny navštěvují stejnou základní školu a tytéž třídy.

Sledovány byly v oblasti socializace, školních výsledku, zdraví.

Šetření jsou zpracována, vyhodnocena a jejich výsledky jsou doloženy pomocí tabulek

v praktické části.
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 1. Úvod

1.1 Výběr tématu

Při vyběru tématu jsem se snažila nalézt takové téma, které by mě bavilo, oslovilo a bylo

na něj možné napsat diplomovou práci.

Věnuji se výzkumům a dílům profesora Zdeňka Matějčka. Téma jsem si zvolila také

proto, že děti z dětských domovů mají složitou pozici v sociální sféře. Když jsem své téma navrhla

panu Mgr. Jiřímu Joštovi, CSc., po vzájemné domluvě bylo zvoleno téma diplomové práce:

„ Subdeprivace a její následky pro školní vývoj dítěte“.
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 1.2 Struktura práce

Práce je rozdělena do deseti kapitol, které jsou členěny na další podkapitoly.

První kapitola se zabývá výběrem tématu. V druhé kapitole jde o vývoj teorií, popis

psychické deprivace, delikventně jednající mladistvé, potřeby dětí, vývoj a výchovu dítěte

v období prvních šesti let. Třetí kapitola v sobě skýtá popis subdeprivace, smrt rodičů, rozvod,

nechtěné děti, děti žijící v rodinách alkoholiků, emoce. Čtvrtá kapitola s sebou nese právo a rodinu,

vnik pěstounských rodin, zbavení rodičovské zodpovědnosti. Kapitola pátá nás vnáší do empirické

části, kterou se zabývají kapitoly šestá, sedmá i osmá. Devátá kapitola na ně navazuje diskusí

a samotnou závěrečnou kapitolou je kapitola číslo deset. V příloze jsou vloženy dotazníky užívané

ve výzkumu.
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 2. Vývoj teorií

Termín psychická deprivace je překládán jako strádání, nedostatečné uspokojování

základních potřeb. U deprimovaných dětí se vytváří psychopatický, bezcitný charakter, bez potřeby

vzájemných pozitivních vztahů s lidmi. Deprivace nepostihuje pouze děti v ústavech, ale i některé

děti vyrůstající v rodinách (děti, které jsou zanedbávány, matka má k nim negativní vztah,

v rodinách s celkově nízkou kulturní a ekonomickou úrovní a přitom s velkým počtem dětí apod.).(1)

Kritickým obdobím pro deprivaci je věk přibližně od šesti do patnácti měsíců věku.

Pokud se dítěti dostává dostatek sympatie a citové podpory, pak to vynahradí i nedostatek

jiných psychických prvků – například nedostatek smyslových podnětů, nedostatek hraček,

nedostatek výchovy a vzdělání. Řada důkazů vypovídá o tom, že nedostatek mateřské lásky může

vést až k záhubě dítěte. Od raného středověku až do konce minulého století byla úmrtnost dětí

vychovávaných mimo rodinu, v ústavech a nalezincích, mnohdy až tragicky vysoká.

Příkladem zanedbávaných dětí jsou např. Kamala a Amala. Děti, které přežily v přírodě

díky zvířatům, která se jich ujala. Tyto děti jsou známy pod názvem Vlčí děti.
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 2.1 Psychická deprivace

2.1.1 Popis psychické deprivace

Psychická deprivace je stav vzniklý následkem takových životních situací, kdy

subjektu není dána příležitost uspokojovat některé základní psychické potřeby v dostačující míře

a po dosti dlouhou dobu.(2)

Zdroje deprivace mohou být sociální a ústavní. Sociální deprivace je ta, kdy dítě vyrůstá

bez lidské společnosti. Nejdříve je dítě bojácné, obává se kontaktu s lidmi. Vyšší city téměř chybějí.

Ústavní deprivace spočívá v omezenosti životního prostoru a stejnotvárnosti života.

Psychicky deprimované děti touží po lásce, ke každému vyjadřují náklonnost, chtějí se mazlit

a být milovány. Nemůžeme opomenout i opoždění v sociálním vyspívání, které se projevuje tím, že

se dítě o sebe nedokáže postarat. Špatně snáží změnu prostředí.

Děti z ústavů nejsou připraveny v šesti letech na školní docházku. Projevuje se u nich

opoždění ve vývoji řeči, artikulaci, dále v tělesné váze než ve vzrůstu, v motorice, v intelektové

oblasi a v sociální úrovni.

Pomocí výzkumů tohoto století, si lékaři všimli jevu, kterému říkali hospitalismus, neboli

„nemocniční nemoc“. Tzn., že děti bez mateřské lásky přes všechnu snahu lékařů neprospívaly.

Nedovedly se „poprat“ s nemocí a zřejmě by zemřely, kdyby se jim nedostalo „mateřské“

ošetřovatelky. Díky jejich péči se nejen uzdravily, ale doslova rozkvetly.
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 Psychická deprivace nepostihuje kompletní skupinu v ústavech, existují rozdíly mezi dětmi

z dobrých a špatných ústavů. Deprivace může postihnout i děti ve funkčních rodinách kvůli

negativnímu emočnímu vztahu rodič – dítě. Zdeněk Matějček tento problém označil jako

„psychická subdeprivace“. Kritické období nastává mezi šestým až patnáctým měsícem věku dítěte.

Další objevy ukazují, že dítě, které je sice vychováváno v prostředí hygienicky

neškodném, ale citově chudém, může vážně zaostávat ve vývoji rozumovém. Výrazně je opožděno

za svými vrstevníky a není stoprocentně dáno, zda dokáže toto opoždění jednou vyrovnat, i když se

mu později dostane nadbytek všem předchozím potřebám. I děti, které jsou vychovávány matkami

v ženské věznici se vyvíjejí duševně lépe, než děti vychovávané nemocničním personálem.

Je dokázáno, že mezi zloději – recidivisty bylo mnohokrát více těch, kteří v dětství trpěli

nedostatkem rodičovské péče.

Děti vychovávané pouze jedním z rodičů mají podle studií o něco horší školní výsledky,

více zdravotních problémů a inklinují ke střetu se zákonem oproti dětem, vyrůstajícím v úplné

rodině.

2.1.2 Delikventně jednající mladiství

Kriminalita je dělena na dva druhy:

Mládeže – diagnostické ústavy, dětské domovy, výchovné ústavy pro mravně narušenou

mládež.

Dospělých – soudně odsouzeni k trestu v nápravně výchovných ústavech.

Studium delikventně jednajících mladistvých poukazuje na chladné rodinné prostředí,

s minimem rodičovského zájmu o dítě. V těchto rodinách je pravděpodobnější, že se u dítěte vyvine

13

některý ze zmíněných druhů nejisté vazby k rodiči.

Další kategorii tvoří děti, které rodinné prostředí vůbec nepoznaly. Obvykle prošly celou

řadou náhradních domovů. Tyto děti mají oslabenou schopnost navazovat nové vztahy, nezažily

pocit bezpečí a pocit toho, že někam patří a že je má někdo rád.

V rodinách dětí z experimentálních skupin se vytváří prostředí citového chladu a nezájmu.

2.1.3 Společenské hodnoty

Včasné odhalení deprivace a náprava má mimořádný společenský význam. Není však

snadná a trvá poměrně dlouho. Dítě se musí naučít mít někoho rádo a to jde pouze tehdy, když má

rád někdo jej. V rodině zaujímá své místo a důležitou pozici, funkci. V ústavu však žije

odtrženo od reálného života, prostředí, v němž vyrůstá, je spíše umělé.

2.2 Potřeby dětí

Děti potřebují řadu věcí, ze všeho nejvíce však jistotu a oporu v rodině, mateřskou

lásku.

Už J. A. Komenský dobře věděl, že na příchod dítěte máme být vnitřně připraveni.

Doba těhotenství by měla být pro ženu dobou pohody, klidu, radostné naděje a přípravy. Dnes víme,

že prostřednictvím neuroendokrinního systému matky se plod „dozvídá“ o jejím psychickém ladění,

o jejím stavu, o jejích citových hnutích. Reakce na matčin stres je velmi výrazná.

Víme také spolehlivě, že v posledních měsících těhotenství plod slyší, vidí, má vyvinutou

chuť a co víc, pamatuje si a učí se. Dá se předpokládat, že co je zabudováno do jeho ještě velmi


[…]


Hypotéza

Děti z experimentálních skupin budou mít větší tělesnou hmotnost než děti ze skupin

kontrolních. Subdeprimované děti mají sklon k přejídání se, nebo – li nahrazují potřeby. Jedná se

o kompenzační mechanismus.

E...................experimentální skupina

K...................kontrolní skupina

K ověření nám poslouží níže uvedená tabulka číslo 9.

Tabulka číslo 9.:

Závěr:

Rozdíl mezi experimentální a kontrolní skupinou je minimální. U experimentální skupiny

nebyl nalezen kompenzační mechanismus. Stupeň subdeprivace je nižší než u Matějčkovy skupiny.
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 8.1 Prospěch

V tomto případě je zkoumán prospěch pouze z českého jazyka a matematiky.

8.1.1 Prospěch ve výukových předmětech

Průměr známek v českém jazyce

Průměr známek v matematice

Hypotéza

Předpokládám, že žáci z experimentální skupiny budou mít horší prospěch v českém

jazyce než v matematice.

Matějček ve svém výzkumu uvádí, že školní prospěch je slabší u experimentální skupiny.

U skupiny kontrolní očekávám vyrovnané výsledky. Důvodem mé hypotézy je právě

subdeprivace, která ovlivňuje verbální stránku dětí.

Prospěchový profil experimentální a kontrolní skupiny je nečleněn dle pohlaví.

E...................experimentální skupina

K...................kontrolní skupina

K ověření nám poslouží níže uvedená tabulka číslo 10.

Tabulka číslo 10.:

Závěr:

Experimentální skupina má horší prospěch v českém jazyce než v matematice

a prospěchový průměr lepší než skupina kontrolní. Hypotéza je potvrzena.
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 8.2 Posouzení píle žáka učitelem

Hypotéza

Předpokládám, že experimentální skupina bude méně pilná než skupina kontrolní.

E...................experimentální skupina

K...................kontrolní skupina

K posouzení nám poslouží níže uvedená tabulka číslo 11.

Tabulka číslo 11.:

Závěr:

Uvedená hodnota je statisticky nevýznamná. Znamená to tedy, že daný vybraný dětský

domov je vybaven dobrou péčí. Hypotéza je potvrzena.

8.3 Posouzení pozornosti, soustředěnosti žáka učitelem

Hypotéza

Je pravděpodobné, že skupina experimentální bude méně pozorná a soustředěná než

skupina kontrolní.

E...................experimentální skupina

K...................kontrolní skupina
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 K posouzení nám poslouží níže uvedená tabulka číslo 12.

Tabulka číslo 12.:

Závěr:

Odchylka je očekávaná, je statisticky nevýznamná. Pozornost, soustředěnost u skupiny

experimentální je nižší než u kontrolní skupiny. Podle tabulky vidíme, že je hypotéza potvrzena.

8.4 Posouzení pořádnosti žáka učitelem

Hypotéza

Experimentální skupina bude méně pořádná než kontrolní skupina.

E...................experimentální skupina

K...................kontrolní skupina

K posouzení nám poslouží níže uvedená tabulka číslo 13.

Tabulka číslo 13.:

Závěr:

Daný výsledek ukazuje, že nálezy jsou prakticky stejné. Výsledek je příznivý pro

experimentální skupinu, značí méně subdeprivace. Hypotéza je potvrzena.
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 8.5 Posouzení poslušnosti žáka učitelem

Hypotéza

Děti z experimentální skupiny budou méně poslušné než děti ze skupiny kontrolní.

Při nástupu se adaptují dobře obě skupiny, ale jen děti ze skupiny kontrolní berou učitele

jako autoritu.

E...................experimentální skupina

K...................kontrolní skupina

K posouzení nám poslouží níže uvedená tabulka číslo 14.

Tabulka číslo 14.:

Závěr:

Výsledky nejsou příliš rozdílné. Subdeprivace u experimentální skupiny nedosahuje

velkého stupně. Hypotéza potvrzena.
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 8.6 Posouzení IQ žáka učitelem

Hypotéza

Děti z experimentální skupiny budou mít nižší IQ než děti ze skupiny kontrolní.

E...................experimentální skupina

K...................kontrolní skupina

K posouzení nám poslouží níže uvedená tabulka číslo 15.

Tabulka číslo 15.:

Závěr:

Podle tabulky číslo 15 se IQ jeví jako vyrovnané. Odchylka je minimální, a tudíž

statisticky nevýznamná. Příčinou může být již zmíněný dětský domov, ve kterém děti

z experimentální skupiny dostávají dostatečnou péči. Hypotéza je potvrzena.
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 9. Diskuse

Srovnatelný výkon experimentální skupiny v testu inteligence se dá interpretovat

i vhodnými a příznivými vlivy ústavního prostředí, ve kterém děti vyrůstají.

Děti experimentální skupiny jsou méně oblíbené než děti z kontrolní skupiny či zvýšeně

neoblíbené.

Také jsme nalezli u experimentální skupiny tendenci k prospěchovému profilu

(jde o matematiku a český jazyk).

Učitele neberou jako autoritu.

V jeho očích se děti z experimentální skupiny jeví jako stejně pořádné, poslušné, pilné,

inteligentní.

Z toho plyne, že děti z experimentální skupiny jsou subdeprimované lehce ve srovnání

s Matějčkovými nálezy.

Péče a úroveň dětského domova může být ohodnocena na výbornou, a to z důvodu

srovnatelného vývoje dětí s dětmi ze skupiny kontrolní.
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 10. Závěrečná část

Studie potvrdila hypotézu, dle níž u dětí vyrůstajících v současné ústavní péči, tj. péči,

která usiluje o maximální přiblížení k rodinnému způsobu, je subdeprivace minimalizována

či zjevně redukována. Je to výsledek dlouholetého úsilí o reformu ústavní péče o dítě, na jejímž

počátku stál tým prof. Matějčka.
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