Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: Markéta KOHOUTKOVÁ

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: učitelství pro 1.stupeň ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent diplomové práce:
PhDr. Marta Franclová

Datum odevzdání posudku: 18.5.2009

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název : SUBDEPRIVACE A JEJÍ NÁSLEDKY PRO ŠKOLNÍ VÝKON DÍTĚTE

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou. Teoretická část je sestavena ze 4 kapitol (s různým počtem podkapitol), které jsou řazeny bez zjevného logického uspořádání a vzájemné obsahové provázanosti, některé kapitoly souvisí s tématem diplomové práce velmi okrajově. I v jednotlivých kapitolách se objevuje myšlenková roztržitost, odbíhání od tématu. Vymezení základních pojmů je často velmi povrchní, chybí jejich definice. U některých pasáží postrádám odkazy na literaturu.

Logická neuspořádanost se týká i části empirické. Hypotézy, které autorka předkládá, se neopírají o teoretickou část práce, v úvodu práce jsou uvedeny jiné hypotézy než v dalších částech práce, v závěru práce se pak autorka vyjadřuje k hypotéze, která nebyla vůbec uvedena. U výběru kontrolního vzorku zmiňuje na dvou různých místech práce odlišná kritéria. V diskusi se autorka vyjadřuje k výkonům v testu inteligence, který není uveden v seznamu metod, ani na jiném místě práce není blíže specifikován. Za zavádějící považuji uvádění souhrnných výsledků, bez podrobnější analýzy jednotlivých dětí.

Závěr: Přes výše uvedené připomínky autorka prokázala jistou orientaci v dané problematice, je zřejmé, že se seznámila s možnostmi využití některých psychologických metod. Téma považuji za velice aktuální a emoční zaujetí, s jakým autorka k jeho zpracování přistoupila považuji vzhledem k budoucí profesi učitelky za velmi pozitivní moment.

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce : **dobře**

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích 18.5.2009